Canon 16. &c. 17.

Quod clericos cōueniat mundū & arma relinqueret.

Canon 18.

De fatis vittutibus, & ex veris virtus discentiendis.

Canon 19.

Vt plus non mitteatur in monasteria canonicotū, vel  
monachorum aut puerarum, quād suffici posse.

Ca. 20. De locis monasteriorum prouidendi.

**Propriūdum** Deinde dignum ac necessariū est, vt missi per quæcū  
monasterij, ut loca directi simul cum episcopis vniuersitatemque diœcesis  
nulla sit neceſſe perspiciant loca monasteriorum, canonicorum, patiter  
stas monachis & monachorum, similiterque puerarū, si in apto & con  
vagandi.

gruo loco sint posita, vbi commodum necessariū posse  
acquiri, quo ad utilitatem petrinet monasterii, sicut in  
sancta regula dī. Monasterium aut ita debet constitui,  
vt ola necessaria intra monasterium exercantur, vne  
sit necessitas monachis, vel clericis, vel pueris vagabon  
dis, quia oino non expedit animabus eorum. Sunt quoq  
adūcia monasteriorum supradicti missi & cū eis episco  
pi, per diuersa loca præuideant, si apta sint, & congruen  
ter sancte professioni composita, vbi si clauſtrū firmum  
habeant, in quo salutari possint anime in eis commoran  
tium sub disciplina canonica, vel regulari. Vbi aut alter  
inuentū fuerit, hoc omnimodo episcopus loci ipsius fa  
ciat emendari, ita vt condignam professionem eorum cu  
stodiāt canonici, vel monachi atq; nonnancs,  
ne detur eis occasio malè faciendi quod absit.

Canon 21.

Sciānt episcopi qualiter canonici vivant.

Canon 22. De clericis vngis.

**Hos potes nūc** dicere exēpos  
ab obedientia  
sueum prale  
torum.  
De clericis vngis leu de acephalis, id est, de his qui  
sunt sine capite, neque in servitio Domini nostri, neque  
sub episcopo, neque sub Abate, sed sine canonica, vel  
regulari vita degentes, vt in libro Officiorum secundum  
capitulū & tertiu de eis dicit. Hos neq; inter laicos aut  
seculariū officiorum studia, neque inter clericos religio  
neum diuina, sed solitagos atque oberrantes sola tut  
pis via complectitur & vaga; quique dum nullum me  
tuunt,

## CONCILII.

237

tuunt, explendat voluptatis sua licentiam sectantur, qua  
si animalia bruta, libertate ac desiderio suo feruntur, ha  
bentes signum religionis, nō religionis officium, hippo  
centautis similes, nec equi, nec homines. Tales omnino  
vbiisque innenti fuerint, præcipimus vt episcopi sine  
ulla mora eos sub custodia cōstringant canonica, & nul  
latenus eos amilias ita errabundos & vagos secundum  
desideria voluptati suarum vivere permittant. Si aut  
episcopis suis canonice obediēt noluerint, excommuni  
centur, vñque ad iudicium archiepiscopi regionis illius.  
Et si ille eos corrigeat non valuerit, tunc omnino sub  
vinculis constingantur vñque ad synodum, vt ibi eis in  
dicetur, vñq; ad iudicium Domini nostri, aut ad istam  
magnum synodum afferantur sub custodia publica.

Ca. 23. De clericis iniuste tonsuratis.

De clericis vero hoc statutum, vt hi qui hactenus  
inuenti sunt, sive in canonico sive in monachico ordi  
ne tonsurati sine eorum voluntate, si liberi sunt, vt ita  
permaneant, & deinceps cauendum, vt nul' tonsuratus  
sine legitima auctoritate & spontanea voluntate, vel cum  
licentia domini sui.

Canon 24.

De clericis adiutoriis Imperatorē, hoc placet, oībus  
modis obseruare, qd de eis i sacris canonib. cōstitutū est

Canon 25.

De officio predicationis si forte episcopus non sue  
rit in domo sua, aut infirmus est, aut aliqua causa exi  
gente non valuerit, unquam tamen defit diebus Do  
minicis aut festiuitatibus qui verbum Dei predicit, &  
iuxta quod intelligere vulgus potest.

Canon 26.

Vt presbyteris per monasteria puerarum opportu  
no tempore liceat missarum solemnia celebrare, & ito  
rum ad proprias Ecclesiās redire.

Ca. 27. Diligenter christina euangeliodendum.

Presbyteri sub sigillo euangeliant christina, & nnulli  
sub praetextu medicinę vel maleficij donare inde pra  
sumant, quod si fecerint, honore peiuentur.

Canon 28.

Presbyteri sine intermissione vrantur oratijs pro  
pter differentiam sacerdotij dignitatis.

Canon 29.

## SUMMA MAGNT.

Canon 29.

Vt laici presbyteros non ejciant de ecclesijs, neque  
constituant sine consensu episcoporum suorum.

Canon 30.

Vt laici omnino munera iniusta non exigit a pres-  
byteris pp commendatione ecclesie cuiquam presbytero.

Ca. 31. De clericis fugitiis.

Vt unusquisque episcopus in sua parochia diligentius  
presbyteros vel clericos inquirat unde sint, & si aliquis  
fugitum inuenierit, ad suis Episcopum redire faciat.

Ca. 32. Quid sit Litanie.

Litanie autem Graeco nomine appellantur, quae Latinè dicuntur rogationes: Inter litteras autem &  
exhortationes hoc differt, quod exomoleges pro sola  
peccatorum confessione agantur: Litanie vero indi-  
cuntur propter rogandum Deum, & imperandum in  
aliquo misericordiam eius. Sed nunc iam verunque u-  
cabulum sub una dignatione habetur.

Ca. 33. De Litanie maior.

Placuit nobis vt Litanie maior obseruanda sit a cun-  
ctis Christianis diebus tribus, sicut legendo reperimus,  
& sicut sancti patres nostri instituerunt, non equitan-  
do nec pretiosis vestibus indui, sed discalecati, cincti  
& cibicio indui, nisi inservitas impederit.

Ca. 34. De quatuor temporibus obseruandis.

Constitutum, vt quatuor tempora anni ab omnibus  
cum ieiunio obseruentur, id est, mense Martio hebdo-  
mada prima, & feria quarta & sexta & sabbato venienti  
omnes ad ecclesiam hora nona cum Litanis ad missa-  
runt solenniter. Similiter in mense Iunio, hebdomada se-  
cunda, feria quarta & sexta & sabbato ieiunetur usque  
ad horam nonam, & a carne ab omnibus abstineatur.  
Similiter in mense Septembri hebdomada tertia, & in  
mense Decembri hebdomada que fuerit plena ante vigi-  
lia Natalis domini, sicut est in Rom Ecclesia traditum.

Ca. 35. De ieiuno ieimio.

Si quis ieiustum ieiunium superbiendo contempse-  
rit, & obseruari cum catenis Christianis noluerit, in  
Gang eni Concilio præcipitur vt anathematizetur,  
nisi emendare se studeat.

Ca. 36.

## CONCILIA.

138

Ca. 36. De festis in memoribus.

Festos dies in anno celebrati sanctimus, hoc est, diē do-  
minicā Paschā, cū omni honore & sobrietate venerari.  
Similiter feriā secundā, tertiā, & quartā, à feria quinta an-  
te missam licebita sit atādi vel seminandi, & hortū & vi-  
neā excolēdi, & sep̄ cīrū cludēdi, ab alio verò opere cel-  
lare decreuerimus. Post missam aut ab opere vacare. Diē  
Ascensionis Dñi pleniter celebrare. Itē Pēteccosten simili-  
ter vt in Pascha. In Natali Apostolorū Petri & Pauli diē  
vnū, Natiuitatem sancti Ioannis Baptis̄, Assumptio-  
nē sancte Marie. Dedicationē sancti Michaelis, Natiuit-  
atem sancti Remigij, sancti Martini, sancti Andreæ, In  
Natali domini dies quattuor, Octauas Domini, Epiph-  
aniam Dñi, Purificationem sancte Mariæ: illas festi-  
vates Martyrum vel Confessorum obseruare decreui-  
mus, quorum in unaquaque parochia sancta corpora re-  
quiescant. Similiter etiam dedicationem templi.

Ca. 37. De Dominicis diebus.

Omnis et dies Dominicos cum omni veneratione de-  
crevimus obseruare, & à scutuli opere absinere, & vt  
mercatos in eis minimè sit, nec placitum ubi aliquis ad  
mortem vel ad penitentiam iudicetur.

Ca. 38. De decimis.

Admonemus vel præcipimus, vt decima de omnibus  
dari non negligatur, quia Deus ipse sibi dari constituit.  
Quia timendum est, vt quisquis Deo debitum suum ab-  
strahit, ne forte Deus per peccatum suum auferat ei ne-  
cessaria sua.

Ca. 39. De fugientibus ad Ecclesiam.

Reum confugientem ad Ecclesiam, nemo abstrahere  
audeat, nec inde dānate ad penitentiam vel ad mortem, vt ho-  
nor Dei & sanctorum eius consuetetur: sed rectores Ec-  
clesiarum, pacem & vitam ac membra eius obtinere stu-  
deant, tamen legitimè componant, quod inique fecit.

Ca. 40.

Præcipimus vt in Ecclesiis, aut in domibus Ecclesia-  
rum vel atriis placita secularia minimè fiant.

Ca. 41.

Ecclesia antiquitus constituta, nec decimis, nec alijs  
possessionibus priueni, ita vt nouis oratoriis tribuerit.

Ca. 42.

## SUMMA MAGVNT.

### Canon 42.

Quicunq; beneficium ecclesiasticum habent, ad re-  
cta ecclesiæ restauranda, vel ipsas ecclesiæ emendandas,  
omnino adiuvant, & nouam decimam reddant.

### Ca. 43. *Ne solus presbyter peragat sacrificium.*

Nullus presbyter, vt nobis videatur, solus missam can-  
tare valet recte: Quomodo enim dicit, Dominus vo-  
biscū, vel sursum corda admonebit habere, & alia mul-  
ta his familia, cum aliis nemo cum eo sit?

### Canon 44.

Oblationem quoq; & pacem in ecclesia facere iug-  
iter admoneatur populus Christianus, quia ipsa obla-  
tio sibi & suis magnum temendum est animarū, & in  
ipsa pace vera vnanimitas & concordia demonstratur.

### Ca. 45. *De symbolo & oratione Dominicā.*

Symbolū quod est signaculū fidei, & orationē Domi-  
nica discere, semper admoneant sacerdotes populū Chri-  
stianū. Volumusq; vt disciplinā cōdignā habeat, q; hęc  
discere negligū, sive in ieiunio, sive in alia castigatione  
em̄bēetur. Propterea dignū est, vt alios suos donent ad  
scholā, sive ad monasteria, sive foras presbyteris, vt fidē ca-  
tholici recte discat & orationē dñe, vt domi alios edocere  
vaiat. Et q; aliter nō potuerit, vñp; i sua līgū hoc dicat.

### Ca. 46. *De malo ebrietatis.*

Magnum malum ebrietatis, vnde omnia virtutia pullu-  
lant, modis omnibus præcipimus canere, & qui hoc ca-  
nere noluerit, excommunicandum eum esse decreui-  
mus vñque ad emendationem congeuam.

### Canon 47.

Deinde præcipimus vt vñusquisque compater spiri-  
tuales filios suos catholicè instruat.

### Canon 48.

Cāticū turpe atq; luxuriosum circa ecclesiās age: &  
omnino conteradicamus, quod vñbique vitandum est.

### Ca. 49. *De subintroductis mulieribus.*

Omnibus igitur clericis feminas secum in domibus  
suis habere ultra licentiā canonū, firmiter sit cōtradictū.

### Ca. 50. *Quales debent esse ministri Episcoporum.*

Omnibus igitur episcopis, Abbatibus, cuncto cle-  
ro omnino præcipimus, vice dominos, prepositos,  
aduoca-

## CONCILII 139

aduocatos, sive defensores bonos habere, non malos,  
non crudelēs, non cupidos, nō periuros, non falsitatē  
amantes, sed Deum timentes, & in omnibus institutam di-  
lgentes. De iudicibus autem vel cōtentariis, atque tribu-  
nis seu vicariis dignum esse censemus, vt si mali reperti  
fuerint, de ministris tuo abiciantur.

### Ca. 51. *Corpora sanctorum de loco ad locum non transferantur.*

Deinceps vero corpora sanctorum de loco ad locum  
nullus præsumat transferre sine consilio Principis vel  
Episcopi, & sanctæ synodi licentia.

### Ca. 52. *Qui mortui possunt in Ecclesia sepeliri.*

Nullus mortuus intra Ecclesiam sepeliatur, nisi episco-  
pi aut Abbates, aut digni presbyteri, aut fideles laici.

### Ca. 53. *De incessuofit.*

Vt episcopi in celuoſos pariter inueniſigari studeant,  
omnino præcipimus. Et si penitente noluerint de ecclesia  
expellantur, donec ad penitentiam reuertantur.

### Canon 54.

Cōteradicimus quoque, vt in quarta generatione nul-  
lus amplius coniugio copuletur, & si post interdictum  
inuenientur fuerit, separetur.

### Ca. 55. *Ne proprium filium de baptismo quis suscipiat.*

Nullus igitur propriū filium vel filiā de fonte baptis-  
matis suscipiat, nec filiolam, nec cōmatrem ducat uxo-  
rem, nec illam cuius filium aut filiam ad confirmationem  
duzerit, vbi autem factum fuerit, separentur.

### Ca. 56. *De damnatis nuptiis.*

Si quis uxorem viduam duxerit, & postea cum filia-  
stra sua fornicatus fuerit, seu dnabus forotidus nupse-  
xit, seu cum patre & filio tales copulationes anathema-  
tizari & disiungi præcipimus, nec vñquam amplius con-  
iugio copulari, sed magna districione fieri.

### Ca. 57. *Clerici horis matutinis interfist.*

Clericus quem intra muros ciuitatis sua manete cō-  
fliterit, & matutinis hymnis sine probabili excusatione  
agriculinis inuenientur fuerit desville, septem diebus à cō-  
munione habeatur extraneus, quia ministrum factorū  
tempore quo non potest ab officio suo villa honesta  
necessitas occupare, sas non est à salubri cessare.

Concilium

In Concil. Ve  
t. ca. 14.

SUMMA VORMACIFN.  
Concilium Vormaciense est provincial.

Primò pronuntiatur professio fidei Christianæ, in qua fusi quæ habentur in symbolo explicantur: maximè illud de incarnatione Christi in hunc modum. Dei filius personam hominis non acceperit, sed naturam. Naturam quippe nostram in unitatem sue personæ assumptum: & idcirco filius Dei & filius hominis unus est Christus. In eo nanque quod filius Dei, æqualis est Patri: & in eo quod est filius hominis, minor est Patri.

Canon 1.

Quid in sacrificio altaris offerri dēat, &c. nihil additur ad ea quæ in Cōcilio Bracae. tertio, ca. 1. Esti: ca. 3. Apost. Ca. 2. Episcopus pro parvis causis neminem excommunicet.

Mandamus quod nullus sacerdotum quemquam recte fidei hominem pro parvis & leuis causis à communione suspendat, prater eas culpas pro quibus anti qui Patres arceri iussuerint aliquid committentes.

Ca. 3. Qualiter se expurgare debeant fratres à furtis.

Sepe contingit enim monasteriis furtæ perpetuantur, & qui haec cōmittat, ignoretur. Idecirco statuimus ut quā ipsi fratres de talibus fœse expurgare debeant, missa ab Abbatे celebretur, vel ab aliquo cui ipse Abbas præcepit, presentibus fratribus: & sic in vittima missæ celebratione pro expurgatione sua, corpus & sanguinē Dñi nostri Iesu Christi percipiant, quatenus ita inde innocētes se esse ostendant. Vbi additur ad haec, ut cōmunicati bus dicatur, corpus Dñi sit tibi hodie in probationem.

Est derogatus hic canon de consecra, Diff. 2. ca. tribus. O alijs locis prohibetur ne suæ postea detur Eucharistia. Et per beatū Stephanū Pap. a. Vt S.T.b. vult in 3.p.q.8. ar.6. ad 3.